Item ex concilio Carthaginensi I. v. c. 27. Episcopus b de loco ignobili ad nobilem per auctorem non transeat, nec quicumque inferioris conditionis clericus. Sane, si utilitas ecclesiae sciendum populum, vel creto pro eo clericorum, & laicorum Episcopos per auctoritatem synodi transferatur, nihilominus alio modo cum ejus Episcopo subrogato. Inferioris vero gradus sacerdotes, vel alii clerici concessionem suorum Episcoporum possunt ad alias ecclesias transfirari c.

C. XXXVIII. ¶ In proprio gradu Episcopi, vel Presbyteri in aliena suscipiantur ecclesia.

Item ex eodem Carthaginensi. c. 33. Episcopi vel Presbyteri, si causa visitandi ad ecclesiam alterius Episcopi venerint, in gradu suo suscipiantur, & tam ad verbum faciendum, quam ad oblationem celebrandam invitentur.

C. XXXIX. ¶ Ecclesia vovet Episcopi ad aliam non debet.

Item Calixtus Papa omnibus Galliarum Episcopis, epist. 3. c. 3.

Sicut & alterius uxorem ad alteram ab aliquo, vel dicitur, aut disponi, nisi a proprio viro, eo vivente, permittitur, sic nec uxorem Episcopi, d. quae ejus ecclesiae parochia indubitanter intelligitur, eo vivente, ab alio, ejus judicio & voluntate, alteri e. & dicitur, vel dicitur, aut ejus concubitu frui, id est, ordinatione, conceditur. Unde ait Apostolus f. [Alligata est uxor legi, quam vir ejus vivit: eo vero defuncto, soluta est a lege viri.] Similiter & sponsa Episcopi (quia sponsa, utique dicitur ecclesiae) illi vivente, est alligata: eo vero defuncto, soluta est. [Et * cui voluerit, nubat, tantum a Domino.] id est, regulariter. Si enim eo vivente nupsit, adultera iudicabitur. Similiter & ille, si ab alia sponte duxerit, adulter existimabitur, & communione privabitur. Si autem per se defuncto, in sua ecclesia fugiendum illi est ad alteram, eique est associanda benedictio Domini g. [Si vos perfecti fuerint in una civitate, fugite in aliam.] Si autem utilitatis causa fuerit mutandus, non per se hoc agat, sed fratribus invitandus, & consensu hujus sanctae sedis faciat, non ambitus causa utilitatis aut necessitatis.

¶ Aut necessitatis. Haec non sunt in ipsa epistola, sed adduntur apud Anselmum. Necessitas autem praebet iussum translationis, supra eam scias.

6 pars. Hoc non solum de Episcopis, verum etiam de quibuslibet ecclesiae ministris intelligitur, ne videlicet in locum vicinam aliter obrepat.

C. XL. ¶ Deponatur, qui locum alterius mutare non times.

Unde B. Gregorius scribit Natali Salernitano Episcopo, d. eo qui in archidiaconatum alterius si praesens veri consenserat, lib. 2. in dist. 15. c. 1. p. 1. r. 1. c. 16.

¶ Vm h, qui contra iustitiam regulam in archidiaconatum alterius se provehi conentit, ab eisdem

a al. mutari. b Iosop. c. 29. Pam. l. 3. c. 70. c Poly. l. 1. tit. 2. Anf. l. 2. c. 27. Burch. l. 3. c. 49. Iosop. c. 29. d al. Episcopi, vel Presbyteri. e al. ab altero dispensari. f i. Cor. 7. * ibid. g Math. 23. h Iosop. l. 3. c. 29. p. 1. c. 17. archidiaconatum

nos, qui tanquam arctes ducatum gregibus præbamus, imo qui & horum pastores sumus, Deo auctore cum eis in periculis pro viribus perferere pro certo conveniat: & cum tranquillitas reddita divina fuerit pietate, sopitaque furentium insectatio, mox gregem requirere, & in unum colligere, & eius animos cœlestis Patris pace, ac possimum securitate prædicata, fursum erigere debemus. Et tandem super eorum cautela oportet nos esse sollicitos, ut si Dei iudicio præsentis temporis commoda fortassis amittunt, futuræ vitæ se sperent gaudia abique ambiguitate percipere sempiterna.

C. XLVIII. ¶ Non est reprobatio, sed virtutis probatio bonorum ad veritas.

Item Gregorius lib. 7. quæst. 116. ad Recardum regem.

Adversitas, quæ bonis votis obijcit, probatio virtutis est, non iudicium, & reprobationis. Quis enim nesciat, quam prosperum fuit, quod beatus Paulus Apostolus b prædicaturus ad Italiam, veniebat? & tamen veniens naufragium petulit: sed navis cordis in maris fluctibus integra fuit.

¶ pars. Hoc nunc servandum intelligitur, quando inter subditos aliqui inveniuntur, quibus prelatorum vita proficiat: quando nec specialiter prelatum queritur, nec per alios tuta potest esse ecclesiæ salus, ne si deserere incipias, quibus prodesse potest, dicatur de eo: [Mercurius c. autem, & qui non est pastor, cuius non sunt eorum propria, videt lupum venientem, & desinit ovem, & fugit.] Cum vero specialiter queritur, fugiat d exemplo Christi, qui a facie Herodis fugit in Ægyptum: fugiat e exemplo Beulæ, qui a fratribus per mortuum submissus est in sperta. Unde Augustinus i. ait f. [Ergo minister Christi, sicut ipse Christus in Ægyptum fugit: fugiat & qui specialiter queritur, dum per alios firma est ecclesiæ salus.] Hinc etiam ait Dominus discipulis: [Si g. vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam.] Hinc etiam idem h. abscondit se, & exivit de templo, quando Iudæi lapides tulerunt, ut iacerent in eum. Hinc etiam Augustinus i. ait de eodem in Psalm. 57. [Ecce elongavi fugiens, illud tangit, quod Christus vitabat persequentes, ut occasione tra demeret, & manebat in desertis orans, in quo docebat nos in secreto conscientia orare, & quiescere, cum a malis premimur.] Cum vero non prelatorum tantum, sed totius ecclesiæ salus queritur, fides impugnatur, necesse est, ut ex adverso ascendat, & in die belli seipso murum k opponant pro domo Domini, & animas l suas ponant pro ovibus suis: ut exemplo sua passim accendant, quos sermone doctrina divinitus confirmare non valent. Et hoc quidem de manifestis persecutionibus. Est & aliud genus persecutionis, in quo Apostolus laborabat, dicens m. [Qui infirmatur, & ego non infirmor? qui scandalizatur, & ego non uror? &c.] Hinc August. n. in Psalm. 101. [Ossa, id est, fortes, quorum fraxorium suus, qui succubantur: tantam enim frigus bonis, quantum amat.] ¶ Hinc idem in Psalm. 30. [Insuper iustus pro peccatis pauperum, non tamen odit, in quo extingueretur oculus: venit pro interioribus, que turbantur, quando nec corripit possunt tempus, quibus non o clamat, quia defecit in dolore vita, vident proficere quod prædicat.] ¶ Hinc idem ait p. in Psalm. 69. utrumque hoc genus persecutionis distinguunt, [Vox tribulationum Christo, id est, martyris inter passiones periculatum, sed de capite præstentium. Con illi vox omni iusti, cui ex charitate, abundant iniquitas etiam Christianorum est passio: ut Lath corporalem persecutionem a nullo in Sodomis sustinuit, sed a malis factis eorum, cum q quibus habitabat. Est ergo persecutio iusti, vel

a leone, imperi, vel a dracone in insidiis, unde omnes clamant, Deus in adiutorium meum intende.] ¶ Cum autem vitis subditorum prelatum affligitur, aliquando omnium est una, & infariabilis obstinatio, aliquando mali inveniuntur boni admitti. Quando boni simul cum malis habitant, non sunt deserendi boni propter malos: ne perverere malis evadendo vincamus, quos fugimus, ad gehennam, & sed potius mali tolerentur propter bonos. Unde Gregorius b. [Abel esse veniit, quia Cain malitia non exerceat:] ferrum quippe nostra mentis ad acumen non potest pervenire veritatis, nisi hoc alterius orasit lima pravitatis. Hinc etiam Augustinus c. [De bonis tolera malum, &c. infra, de tolerandis malis, in prima 2. causa hereticorum.] idem ait. [Maximus malum in separatione bonorum committimus, quam in conjunctione malorum fugimus.] & infra. ¶ Tali non imputat Deus sua peccata, quia non fecit: non abena, quia non approbavit: non negligentiam, quia non tacuit: non superbiam, quia in iustitate permansit. ¶ Hinc idem d. in Psalm. 14. [Quis dabit mihi pennas, sicut columbe? non ait, sicut corvo. Columba a molestiis querit avolare, sed dilectionem non amittit, & semper gemit. Sic bonus vult separare se corpore, non amore, ab his, quibus non potest prodesse. ¶ Sed aliquando ligatur, non visco cupiditatis, sed cura & officio, ut deserere non possit, nisi solvatur. Quod si non solvitur, tunc dicit, Cupio e dissolvi, & esse cum Christo: Sed manere in carne necesse est propter vos: & sic est meritum ex desiderio. ¶ Ecce elongavi fugiens, non loquor ne reputar charitas bonorum, ne perdatur exercituum malorum, quos Deus admittet, ut Iudam Apostata, quem f. quamvis sciret suum esse, tamen ad prædicationem misit, & ei Eucharistiam dedit, docens in ecclesia tolerari malos, nec obesse bonis malorum consortia. Quando vero omnium subditorum est obstinata malitia, nec prodest eis prelatorum presentia, tunc etiam corpore licet ab eis recedere: ne & illorum nequitia semper in deterius proficiat, & isti quidem fructum amittant, quem de aliorum profectu possent invenire. Sic B. Benedictus deseruisse legitur, quos in necem suam unanimiter viderat confrasse.

1 ¶ Unde Augustinus] Multa in hac disputatione citat Gratianus ex Augustino, quorum sententia quidem apud illum habetur, sed verba ipsa sunt in glossa ordinaria loci indicata. De hac vero questione, quando liceat Episcopo recedere ab ecclesia sua, dissentit Beatus Augustinus, epist. 180. Honorato Episcopo foripia.

2 ¶ In prima causa] Indicat causam vigintiannam totiam, in qua primam de heretico ex proposito agatur: qui nos citandi habetur etiam i. q. 7. necessaria. & alibi.

C. XLIX. ¶ Quando liceat prelati subditos deserere, vel non.

Hinc etiam B. Gregorius Petro Diacono interrogavit, an liceat prelati gregem semel susceptum deserere, l. 2. Dial. c. 3. respondit, dicens.

Ibi adunati æquanimiter portandi sunt mali, ubi inveniuntur aliqui, qui adjuventur, boni. Nam ubi omnimodò de bonis fructus deest, fit aliquando de malis labor supervacuus g: maxime si e vicino causa suppetant, qua fructum Deo ferre valeant meliorem. & paula post. ¶ Sæpe agitur in animo perfectorum, quod silentio prætereundum non est: quia cum laborem suum sine fructu esse considerent, in locum alium ad laborem cum fructu migrant. Unde ille quoque egregius predicator h, qui dissolvi cupit, & cum Christo esse, cui vivere Christus est, & mori lucrum, qui passionum certamina non solum ipse appetit, sed ad toleranda hæc, & alios accendit, Damasci k persecutionem passus, ut possit evadere, murum, funem, sportamque qua-

a al. midicum. b Act. 27. c Ioan. 10. d Matth. 2. e Act. 9. f Glossordm. ad c. 11. 2. ad Cor. in fin. ex August. e. pist. 180. ad Honoratum. g. Matth. 10. h Ioan. 3. i Glossordm. ex Cassiod. k Eccl. 15. l Ioan. 10. m 2. Cor. 11. n Glossordm. ex August. ad ver. [Ossa mea, sicut in fraxoro.] & Beza 2. Cor. 12. o non clamat clare, sed intus ingemiscit. p Glossordm. Eadem ex eodem in præfatione Psalm. q cui non fuit diltum, ut non ibi habitaret. Glossordm.

a al. veniamus ad gehennam. b lib. 2. Mor. c. 29. & l. 9. re. epist. 39. 3. q. 4. tu bonus. c Glossordm. in c. 6. 2. ad Cor. in fin. ex August. serm. 18. de verb. Domini. d Glossordm. ex August. e Philipp. 1. f Glossinterlinearis ex August. in Psalm. 14. 23. q. 4. tu bonus. g vacuus. orig. h Philipp. 3. i 2. Cor. 12. k Act. 9.

sivit, seque latenter deponi voluit. Nunquid a Paulum mortem dicimus timuisse, quam se ipse pro amore Iesu testatur appetere? Sed cum in eodem loco minorem sibi fructum adesse conficeret, ad gravem & laborem se alibi cum fructu servavit: fortis etenim praeliator Dei teneri intra claustra noluit, certaminis campum quæsit.

Multorum auctoritatibus apparet, quando viventibus Episcopis ab ipsorum substitutione, & quando non.

QVÆSTIO II.

Quod autem iste valetudine recepta suam possit reparare caudam, nulla auctoritate rationem habetur. Celebrationem vero sacrificiorum, si c. infronitatis causa dimiserit, valetudine recuperata exequi non prohibetur.

C. I. De quodam Presbytero, qui sadio morbo laborabat.

Unde Alexander secundus scribit Gebonardo Vivariensi d. Archiepiscopo.

In tuis literis continetur sic. Hic clericus ordinem habet Presbyterii: sed quia caduco morbo laborat, & ipsi in presentiarum hoc agnovimus, non ausi fuimus concedere sibi, ut offerret, vel Missam celebraret. Quia vero languor in culpa non est, super hac re auctoritatis nostræ decreto consulendo delibera vimus. Consulimus itaque, ut si frequenter hoc morbo tangitur, ab oblatione, & Missarum celebratione modis omnibus prohibeatur. Indecens enim est, & periculosum, ut in consecratione Eucharistiæ morbo victus epileptico cadat. Si verò Dei misericordia convalescit (quandoquidem non culpa, sed infirmitas est in causa) eum sacrificare jam non interdiximus.

C. II. De Aregimine suspendente ecclesiam, qui in terram frequentat eliditur.

Item Gelasius Papa Rustico & Fortunato Episcopis.

Nuper Foropopulensis f. ecclesie clerici, una cum Sabino Episcopo, & Pelagio, & laicis propria suggestione referarunt, præfulem suum gravi quadam necessitate vexari, cujus eum dicerent ineuritione frequenter visum. Quod ne scandalum fidelibus videretur ingerere, & ecclesiam Dei ubique positam hac offensione turbare, præcipue, cum eodem ipso volente huc se perrexisse firmarent, ad dilectionem vestram scripta diximus, ut ecclesie, cujus rector tali casu tenetur astrictus, visitationem congruam reddatis. Verum, quia nunc idem ipse venit huc pontifex, falsaque omnia de se jactata, disseminat, sub divini contemplatione iudicii, vestraque conscientie, exilimationisque respectu, rerum fide solertissime perquisita, si aliquando scilicet, vel in domo, vel in processione, vel in alio quocunque loco probatur repente collapsus, vocesque dedisse confusas, & spumas ore jactasse, quanta fieri potest examinatione queratur. Quod tamen, si non possit aliquorum factum testificationem firmari, si non nunquam contigisse dicatur, non putandum est posse sufficere, sed certum, manifestumque documentum, quia de tanta re non segnius agendum est. Faciarem tua dilectio, frater Rustice, sui moris, & aptam magno pontifici, ut eum triginta diebus tecum esse constituas, eumque caribus indifferenter uti necessaria probatione compellas.

Triginta in duobus vetustis codicibus legitur, octuaginta.

a al. unquam. b q. gravis labore ad laborem. c orig. e al. quous. d al. Viennensis. e luo p. 6. c. 407. f al. Foropopulensis.

CAUSA VIII.

Vidam Episcopus agens in extremis, sibi ex testamento instituit: unde sacrorum patrocini in eundem episcopatum post electionem pro idoneitate ecclesie iuramentum præbuit: accusatur de fornicatione quam minus ab obsequio præstiterit: ante tempus fornicationis sus derelinquitur: sine literis Apostolicis a ad suam revertitur Episcopos.

- 1. Hic primum queritur, an liceat Episcopo sibi successorem constituere.
2. Secundo, an amicorum patrocini in electione delictum commiserit.
3. Tertio, an sit habendus Simoniacus, qui post electionem modo iuramentum canonicum præstavit.
4. Quarto, an liceat clericus ante sententiam tempus ab Episcopo discedere.
5. Quinto, an sine literis Apostolicis debet revertere ad ecclesiam.

QVÆSTIO I.

Quod autem Episcopo successorem sibi instituit, non ex verbis Zacharie c. Papa conjicitur, sed a Gregorio Archiepiscopo permisso: adiutorum sibi successorem, qui ei defuncto in plenitudinem potestatis successit. Ex verbis Symmachi Papa dicitur: [Si d. transiit] quousque venerit, ut de sua electione successorem non possit aut dicitur, & apparet, quod Episcopi successores sibi institui possunt. Item exemplo B. Petri illud ius præbuit, qui hunc in mentem sibi successorem instituit.

C. I. De quodam Petro Linum & Cletum adiutores sibi instituit, sed Clementem successorem.

Unde Ioannes tertius scribit Episcopo Germanico Gallicis, epistola xvi. c. 2.

Si e Petrus princeps Apostolorum adiutores sibi instituit, aut solvendi, aut ligandi eis normam tradidit, successori suo sancto Clementi: qui sedem Apostolicam post eum, & potestatem pontificalem, tradente sibi Petro, tenere promeruit. Linus vero & Cletus ministrabant exteriora: princeps autem Apostolorum in verbo & orationi insiltebat.

C. II. PALÆA.

Vnde ipse Clemens in epistola f. ad Luciam thesaurarium missa, inter cetera scribit, quod Petrus ad hunc in Clementem in Episcopum elegit.

Simon Petrus in ipsis diebus, quibus vixit, in presentia, apprehensa manu mea repente confusus, auribus totius ecclesie, hæc protulit verba: * Clementem hunc Episcopum vobis ordino, cui soli mox prædicationis & doctrinæ cathedram trado: quem præ caritate peris sum Deum colentem, homines diligentem, iustum, discendi studii deditum, sobrium, benignum, patientem, & scientem ferre nonnullorum, etiam ex his, qui in verbo Dei influuntur, injurias.

Sed in Antiocheno concilio hæc eadem sibi prædicationis, in quo c. 23, sic statutum legitur.

C. III. De Episcopo successore suo constituto non licet.

Episcopo non licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum vite perveniat.

a al. Apostolici. b al. Apostolici. c Sup. 4. p. ista. d Distinct. 79. f transitus. e An. l. 1. cap. 21. Poly. l. 1. tit. 1. f An. l. 1. c. 2. Clementis epist. 1. * Omittitur in aliis codicibus. g Poly. l. 2. tit. 7. An. l. 6. c. 7. Bar. lib. 1. cap. 21. Poly. l. 1. cap. 302.